
 
 

PORTARIA N
o

- 920, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 760/2016, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 200906825; 

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Educação e Tec- 
nologia da Região Missioneira (FETREMIS), com sede na Avenida 
do Comércio, nº 1.508, Bairro Rural, no Município de São Paulo das 
Missões, no Estado do Rio Grande do Sul, mantida pela HB Gendata 
Agência de Cursos Ltda. - ME (CNPJ nº 00.555.731/0001-01). 

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na então vigente Portaria 
Normativa nº 2, de 4 de janeiro de 2016. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 921, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 835/2016, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201418173; 

Art. 2º Fica recredenciado o Instituto Superior de Educação 
Campo Limpo Paulista (ISECAMP), com sede na Rua Guatemala, nº 
167, bairro Jardim América, no município de Campo Limpo Paulista, 
no estado de São Paulo, mantido pelo Instituto de Ensino Campo 
Limpo Paulista Ltda. (CNPJ nº 02.252.746/0001-18). 

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido 
pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Nor- 
mativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 922, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 221/2017, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 20079201; 

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Ciências Bio- 
lógicas e da Saúde, com sede na Avenida Maria de Paula Santana, nº 
3.815, Silvestre, Município de Viçosa, Estado de Minas Gerais, man- 
tida pela União de Ensino Superior de Viçosa Ltda. (CNPJ nº 
05.131.076/0001-70). 

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, 
de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 923, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

PORTARIA N
o

- 924, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006; o Decreto n° 9.057, de 25 
de maio de 2017; a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 
2007 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, re- 
solve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 209/2015, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201112969; 

Art. 2º Fica recredenciada a Pontifícia Universidade Católica 
do Paraná (PUCPR) para oferta de cursos superiores na modalidade a 
distância, com sede à Rua Imaculada Conceição, N

o
- 1.155, Bairro 

Prado Velho, Município de Curitiba, no Estado do Paraná, mantida 
pela Associação Paranaense de Cultura - APC (CNPJ nº 
76.659.820/0001-51). 

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede 
da instituição e em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em 
conformidade com o art. 16, do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 
2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 
2017. 

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 8 (oito) anos, conforme previsto na então vigente Portaria 
Normativa nº 2, de 4 de janeiro de 2016. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 925, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 113/2017, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201502925; 

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Coimbra Cavalcante 
(FCC), a ser instalada na Rua Barroso, nº 698, (Zona Norte) - até 
920/921, Bairro Centro, no Município de Teresina, no Estado do 
Piauí, mantida pela Faculdade Centro de Conhecimento de Teresina 
Ltda ME (CNPJ 22.168.665/0001-41). 

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, 
de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 926, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 164/2017, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201415667; 

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Ciências Exatas da 
Cidade de São Paulo - FACESP, a ser instalada na Avenida Rangel 
Pestana, nº 1.105, Bairro Brás, Município de São Paulo, no Estado de 
São Paulo, mantida pela Organização Tecnológica de Ensino Ltda. 
(CNPJ 07.714.798/0001-82). 

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 
1, de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 928, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006; a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007 e diante da conformidade do Re- 
gimento da Instituição e de seu respectivo Plano de Desenvolvimento 
Institucional com a legislação aplicável resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 95/2014, da Câmara de 
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao 
processo e-MEC nº 201103924; 

Art. 2º Fica indeferido o pedido de credenciamento da Fa- 
culdade do Centro Oeste Pinelli Henriques - FACOPH, que seria 
instalada na Rua Luiz de Menez Mosegosa no 72, Bairro de Pedro 
José Kirilos, Município Piratininga, Estado de São Paulo, mantida 
pela IESPH - Instituto de Ensino Superior Pinelli Henriques S/S Ltda. 
(CNPJ nº 11.661.426/0001-02), de acordo com o Decreto nº 
5.773/2006, com a redação dada pelo Decreto nº 6.303/2007. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 929, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 255/2017, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201414882; 

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Pitágoras de Tucuruí, a 
ser instalada na Rua A, nº 422, Parte A, Bairro Jardim Paraíso, no 
Município de Tucuruí, Estado do Pará, mantida pela Editora e Dis- 
tribuidora Educacional S.A. (CNPJ 38.733.648/0001-40). 

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 
1, de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 930, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 114/2017, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201356057; 

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Pitágoras de Arapiraca, 
a ser instalada na Rua Professor Domingos Correia, nº 1461, Bairro 
São Luiz, Município de Arapiraca, Estado do Alagoas, mantida pela 
Editora e Distribuidora Educacional S/A (CNPJ 38.733.648/0001- 
40). 

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, 
de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N
o

- 931, DE 1
o

- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006; o Decreto n° 9.057, de 25 
de maio de 2017; a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 
2007 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, re- 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de o o 
solve: 

suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006; a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007; nos termos do Decreto nº 5.786/2006 
e da Resolução CNE/CES nº 1/2010 resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 224/2017, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201406732; 

Art. 2º Fica recredenciado o Centro Universitário do Espírito 
Santo (Unesc), com sede na Rua Fioravante Rossi, nº 2.930, Bairro 
Martinelli, no Município de Colatina, Estado do Espírito Santo, man- 
tido pela União de Educação e Cultura Gildasio Amado (CNPJ nº 

PORTARIA N- 927, DE 1- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve: 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 260/2017, da Câmara 
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente 
ao processo e-MEC nº 201415544; 

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Gestão e Negócios 
de Teresina (FGN), a ser instalada na Rua São Pedro, nº 352, Centro, 
no Município de Teresina, Estado do Piauí, mantida pela Faculdade 

Art. 1
o

- Fica homologado o Parecer nº 52/2016, da Câmara de 
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao 
processo e-MEC nº 201307554; 

Art. 2o Fica indeferido o pedido de credenciamento da Fa- 
culdade Shalom de Ensino Superior (FASES) para oferta de cursos 
superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Joaquim Leal 
de Camargos, N

o
- 220, Bairro Planalto, Município de Uberlândia, 

Estado de Minas Gerais, mantida pelo Serviço para o Bem Estar 
Humano (CNPJ 21.238.233/0001-05). 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 
27.496.819/0001-48). de Gestão e Negócios de Salvador Ltda. (CNPJ 11.666.868/0001- o o 

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 
1, de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

41). 
Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo 

prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, 
de 3 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

MENDONÇA FILHO 

PORTARIA N- 932, DE 1- DE AGOSTO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de 
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; 
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006; o Decreto n° 9.057, de 25 
de maio de 2017; a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 
2007 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, resolve: 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 

pelo código 00012017080200012 

Documento assinado digitalmente conforme MP n
o

- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

12 ISSN 1677-7042 1         

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

